

**MUNICÍPIO DE CANTAGALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |              | TOTAL<br>ULT - 12 M. | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|---|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|----------------------|------------------------|
|   | JAN/2013   | FEV/2013    | MAR/2013    | ABR/2013    | MAI/2013    | JUN/2013    | JUL/2013    | AGO/2013    | SET/2013    | OUT/2013    | NOV/2013    | DEZ/2013     |                      |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                   | 6.877.166,8  | 6.381.388,3 | 6.385.522,2 | 6.939.480,1 | 7.009.859,1 | 5.817.443,0 | 6.558.035,3 | 6.049.648,2 | 6.310.012,4 | 7.275.215,4 | 6.815.483,9 | 10.094.893,8 | 82.514.148,5         | 82.165.909,8           |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS  | 383.451,3  | 321.912,5   | 427.646,2   | 327.295,6   | 529.105,9   | 474.991,8   | 564.620,9   | 371.791,7   | 439.137,7   | 438.646,6   | 415.298,5   | 581.977,0    | 5.275.875,7          | 6.061.593,7            |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)            | 658,2  | 5,3         | 0,0         | 10,2        | 63.806,4    | 66.814,1    | 35.068,5    | 15.250,6    | 11.871,9    | 14.415,8    | 9.337,6     | 3.338,4      | 220.577,0            | 410.000,0              |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)                 | 304.725,8  | 220.672,6   | 266.947,3   | 218.486,4   | 276.624,3   | 234.639,1   | 329.102,8   | 224.911,3   | 286.773,8   | 286.959,3   | 287.771,5   | 347.086,4    | 3.284.700,6          | 4.006.433,7            |
| Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis                         | 17.656,2   | 8.409,4     | 24.460,0    | 18.606,8    | 23.642,8    | 28.842,1    | 71.630,4    | 27.914,6    | 19.375,1    | 58.126,0    | 20.641,8    | 26.489,2     | 345.794,4            | 175.000,0              |
| Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza          | 51.355,7   | 73.469,7    | 76.582,4    | 78.335,2    | 87.185,1    | 66.055,9    | 89.080,3    | 81.634,9    | 104.450,0   | 59.185,8    | 81.374,0    | 195.538,5    | 1.044.247,5          | 832.000,0              |
| Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III) | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0          | 0,0                  | 0,0                    |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 9.055,4  | 19.355,5    | 59.656,5    | 11.857,0    | 77.847,3    | 78.640,6    | 39.738,9    | 22.080,3    | 16.666,9    | 19.959,7    | 16.173,6    | 9.524,5      | 380.556,2            | 638.160,0              |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 209.996,6  | 169.587,2   | 167.484,6   | 170.729,1   | 188.981,1   | 174.390,3   | 187.658,9   | 180.577,1   | 181.880,7   | 185.588,3   | 175.029,2   | 377.747,9    | 2.369.651,0          | 2.068.000,0            |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 35.486,6   | 26.653,8    | 29.570,3    | 45.002,4    | 36.005,3    | 37.061,0    | 56.711,2    | 44.090,8    | 47.536,2    | 48.289,8    | 50.937,7    | 71.280,6     | 528.625,7            | 503.081,4              |
| RECEITA AGROPECUÁRIA  | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0          | 0,0                  | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL  | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0          | 0,0                  | 550,0                  |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0          | 0,0                  | 825,0                  |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 6.030.139,5  | 5.752.426,7 | 5.535.971,5 | 5.759.606,0 | 5.874.819,6 | 5.130.457,2 | 5.669.099,0 | 5.142.955,0 | 5.465.989,7 | 5.863.126,0 | 6.070.779,1 | 7.655.580,5  | 69.950.949,8         | 71.090.864,7           |
| Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)                 | 901.238,1  | 1.212.519,4 | 698.321,2   | 749.282,9   | 1.076.617,6 | 898.214,1   | 639.643,1   | 836.323,1   | 692.167,1   | 692.177,7   | 962.805,1   | 1.452.504,8  | 10.811.814,2         | 11.907.849,2           |
| (LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)                           | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 43.269,3    | 10.817,3    | 10.817,3    | 10.817,3    | 10.817,3    | 10.817,3    | 10.817,3    | 10.817,3    | 10.817,3     | 129.807,7            | 145.000,0              |
| Cota-Parte do ITR   | 320,6  | 234,1       | 67,3        | 147,8       | 1.260,2     | 392,7       | 291,6       | 2.175,6     | 8.583,4     | 55.246,3    | 1.234,6     | 1.692,4      | 71.646,6             | 8.800,0                |
| Cota-Parte do ICMS (100%)                                       | 2.938.005,6  | 2.442.115,4 | 2.838.843,3 | 3.186.593,0 | 2.839.610,5 | 2.626.749,7 | 3.261.076,5 | 2.575.296,8 | 2.773.958,6 | 3.653.950,6 | 3.016.943,3 | 3.546.158,3  | 35.699.301,6         | 36.137.423,5           |
| Cota-Parte do IPVA  | 159.274,1  | 234.049,5   | 91.772,2    | 73.267,0    | 49.478,4    | 28.680,3    | 35.155,7    | 18.488,6    | 25.596,5    | 35.354,1    | 23.043,8    | 24.342,3     | 798.502,5            | 750.000,0              |
| Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)                           | 71.533,9   | 101.405,0   | 59.051,7    | 59.635,4    | 61.307,1    | 94.252,6    | 82.180,0    | 81.453,5    | 76.825,7    | 84.598,1    | 89.429,7    | 31.070,9     | 892.743,6            | 1.000.000,0            |
| Transferências do FUNDEB  | 587.612,5  | 540.723,9   | 513.334,7   | 553.278,0   | 503.981,8   | 458.858,1   | 541.984,9   | 443.270,0   | 463.435,9   | 599.301,4   | 525.514,7   | 518.041,6    | 6.249.337,5          | 6.186.098,1            |
| Outras Transferências Correntes                                 | 1.372.154,7  | 1.221.379,4 | 1.334.581,1 | 1.094.132,6 | 1.331.746,7 | 1.012.492,4 | 1.097.949,9 | 1.175.130,1 | 1.414.605,2 | 731.680,5   | 1.440.990,6 | 2.070.952,9  | 15.297.796,1         | 14.955.693,9           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                       | 218.092,8  | 110.808,1   | 224.849,6   | 636.847,0   | 380.947,2   | 542,7       | 79.945,3    | 310.233,6   | 175.468,1   | 739.564,7   | 103.439,4   | 1.408.307,8  | 4.389.046,3          | 2.440.995,0            |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | 1.013.885,8  | 974.880,2   | 1.003.627,2 | 1.530.487,8 | 1.115.813,6 | 906.613,0   | 958.139,4   | 1.077.242,8 | 930.980,4   | 1.098.135,3 | 998.251,1   | 1.505.505,4  | 13.113.562,0         | 12.433.853,5           |
| Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.                          | 168.561,9  | 125.425,4   | 129.338,7   | 134.461,0   | 152.753,5   | 137.869,2   | 152.306,5   | 143.857,5   | 135.180,3   | 151.036,9   | 136.745,4   | 342.693,8    | 1.910.230,1          | 1.568.000,0            |
| Servidor  | 168.561,9  | 125.425,4   | 129.338,7   | 134.461,0   | 152.753,5   | 137.869,2   | 152.306,5   | 143.857,5   | 135.180,3   | 151.036,9   | 136.745,4   | 342.693,8    | 1.910.230,1          | 1.568.000,0            |
| Compensação Financ. entre Reg. Previd.                          | 31.249,5   | 51.390,1    | 136.677,3   | 573.587,7   | 155.241,9   | 36.922,5    | 0,0         | 228.474,3   | 78.210,3    | 40.669,6    | 40.650,9    | 241.382,5    | 1.614.456,6          | 1.632.500,0            |
| Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB                        | 814.074,4  | 798.064,7   | 737.611,2   | 822.439,1   | 807.818,2   | 731.821,3   | 805.832,9   | 704.911,0   | 717.589,8   | 906.428,8   | 820.854,8   | 921.429,1    | 9.588.875,3          | 9.233.353,5            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>                           | 5.863.281,0  | 5.406.508,1 | 5.381.895,0 | 5.408.992,3 | 5.894.045,5 | 4.910.830,0 | 5.599.895,9 | 4.972.405,4 | 5.379.032,0 | 6.177.080,1 | 5.817.232,8 | 8.589.388,4  | 69.400.586,5         | 69.732.056,3           |

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 69.400.587,39